

歳 入 歳 出 決

経済農政局
一般会計
(歳入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款 項	目		
18	使用料及び手数料	12,938,000	671,628
	1 使 用 料	12,905,000	671,628
	4 労 働 使 用 料	5,000	3,600
	5 農 林 水 産 業 使 用 料	7,966,000	668,028
	6 商 工 使 用 料	4,934,000	
	2 手 数 料	33,000	
	5 商 工 手 数 料	33,000	
19	国 庫 支 出 金	4,188,422,000	2,744,793,131
	2 国 庫 補 助 金	4,188,422,000	2,744,793,131
	4 労 働 費 国 庫 補 助 金	18,728,000	16,250,993
	5 商 工 費 国 庫 補 助 金	4,019,700,000	2,639,162,525
	9 農 林 水 産 業 費 国 庫 補 助 金	149,994,000	89,379,613
20	県 支 出 金	1,115,927,000	964,101,015
	1 県 負 担 金	20,500,000	7,000,000
	3 商 工 費 県 負 担 金	20,500,000	7,000,000
	2 県 補 助 金	1,095,427,000	957,101,015
	4 農 林 水 産 業 費 県 補 助 金	1,095,427,000	957,101,015
21	財 産 収 入	17,068,000	8,564,504
	1 財 産 運 用 収 入	7,692,000	4,900,975
	1 財 産 貸 付 収 入	7,512,000	4,900,960
	3 基 金 運 用 収 入	180,000	15
	2 財 産 売 払 収 入	9,376,000	3,663,529
	3 生 産 物 売 払 収 入	9,376,000	3,663,529
22	寄 附 金		1,000,000
	1 寄 附 金		1,000,000
	7 農 業 費 寄 附 金		1,000,000
23	繰 入 金	34,616,000	19,011,852
	1 基 金 繰 入 金	34,616,000	19,011,852
	5 地 域 環 境 保 全 基 金 繰 入 金	34,616,000	19,011,852
25	諸 収 入	15,754,341,000	15,366,630,694
	3 貸 付 金 元 利 収 入	15,727,005,000	15,334,417,572
	7 企 業 立 地 促 進 貸 付 金 元 利 収 入	2,227,004,000	1,835,666,216
	8 中 小 企 業 金 融 対 策 貸 付 金 元 利 収 入	11,000,001,000	11,000,000,875
	10 市 内 企 業 等 緊 急 特 別 支 援 資 金 融 資 貸 付 金 元 利 収 入	2,500,000,000	2,498,750,481

算 額 状 況 表

(単位：円)

収 入 済 額	不納欠損額	収入未済額	備 考
671,628			
671,628			
3,600			
668,028			
2,744,793,131			
2,744,793,131			
16,250,993			
2,639,162,525			
89,379,613			
964,101,015			
7,000,000			
7,000,000			
957,101,015			
957,101,015			
8,564,504			
4,900,975			
4,900,960			
15			
3,663,529			
3,663,529			
1,000,000			
1,000,000			
1,000,000			
19,011,852			
19,011,852			
19,011,852			
15,365,012,591		1,618,103	
15,334,417,572			
1,835,666,216			
11,000,000,875			
2,498,750,481			

(歳 入)

科		目	予 算 現 額	調 定 額
款	項	目		
	5	雑 入	27,336,000	32,213,122
		3 雑 入	27,336,000	32,213,122
26	市	債	246,000,000	199,000,000
	1	市 債	246,000,000	199,000,000
		4 農 林 水 産 業 債	226,000,000	192,000,000
		5 商 工 債	20,000,000	7,000,000
		計	21,369,312,000	19,303,772,824

(歳 出)

科		目	予 算 現 額	支 出 済 額
款	項	目		
	5	労 働 費	186,550,000	169,969,260
	1	労 働 諸 費	186,550,000	169,969,260
		1 労 働 諸 費	186,550,000	169,969,260
	6	農 林 水 産 業 費	2,115,120,000	1,831,204,630
	1	農 業 費	1,955,545,000	1,686,389,512
		2 農 業 総 務 費	527,000	468,000
		3 農 業 振 興 費	998,935,000	866,104,342
		4 畜 産 業 費	817,348,000	706,289,456
		5 農 地 費	138,735,000	113,527,714
	2	林 業 費	159,575,000	144,815,118
		1 林 業 総 務 費	120,180,000	116,324,015
		2 林 業 振 興 費	39,395,000	28,491,103
	7	商 工 費	21,974,771,000	19,937,206,769
	1	商 工 費	21,974,771,000	19,937,206,769
		1 商 工 総 務 費	227,894,000	146,912,304
		2 商 工 業 振 興 費	20,172,892,000	18,648,147,401
		5 観 光 費	1,573,985,000	1,142,147,064
		計	24,276,441,000	21,938,380,659

(単位：円)

収入済額	不納欠損額	収入未済額	備考
30,595,019		1,618,103	
30,595,019		1,618,103	
199,000,000			
199,000,000			
192,000,000			
7,000,000			
19,302,154,721		1,618,103	

(単位：円)

翌年度繰越額	不用額	備考
	16,580,740	
	16,580,740	
	16,580,740	
	283,915,370	
	269,155,488	
	59,000	
	132,830,658	
	111,058,544	
	25,207,286	
	14,759,882	
	3,855,985	
	10,903,897	
25,816,700	2,011,747,531	
25,816,700	2,011,747,531	
	80,981,696	地方卸売市場事業特別会計繰出金 105,510千円
	1,524,744,599	中小企業金融対策 11,281,663千円
25,816,700	406,021,236	
25,816,700	2,312,243,641	

競輪事業特別会計

(歳入)

科		目	予 算 現 額	調 定 額
款	項	目		
1		競 輪 事 業 収 入	2,956,058,000	2,417,024,133
	1	競 輪 収 入	2,956,058,000	2,417,024,133
		1 事 業 収 入	1,664,414,000	1,394,996,700
		2 諸 収 入	1,291,644,000	1,022,027,433
2		財 産 収 入	58,784,000	61,993,940
	1	財 産 運 用 収 入	58,784,000	61,993,940
		1 財 産 貸 付 収 入	57,780,000	61,984,286
		2 基 金 運 用 収 入	1,004,000	9,654
3		繰 越 金	316,031	315,031
	1	繰 越 金	316,031	315,031
		1 繰 越 金	316,031	315,031
4		繰 入 金	131,606,000	57,505,800
	1	基 金 繰 入 金	131,606,000	57,505,800
		1 競 輪 事 業 基 金 繰 入 金	131,606,000	57,505,800
5		市 債	624,000,000	624,000,000
	1	市 債	624,000,000	624,000,000
		1 競 輪 事 業 債	624,000,000	624,000,000
		計	3,770,764,031	3,160,838,904

(歳出)

科		目	予 算 現 額	支 出 済 額
款	項	目		
1		競 輪 事 業 費	3,616,821,031	3,006,203,686
	1	事 業 費	3,616,821,031	3,006,203,686
		1 総 務 費	128,493,000	106,482,555
		2 管 理 費	762,974,031	687,255,075
		3 開 催 費	2,725,354,000	2,212,466,056
2		繰 出 金	17,000,000	15,618,852
	1	繰 出 金	17,000,000	15,618,852
		1 繰 出 金	17,000,000	15,618,852
3		基 金 積 立 金	51,004,000	50,009,654
	1	基 金 積 立 金	51,004,000	50,009,654
		1 競 輪 事 業 施 設 整 備 基 金 積 立 金	51,004,000	50,009,654

(単位：円)

収 入 済 額	不納欠損額	収入未済額	備 考
2,417,024,133			
2,417,024,133			
1,394,996,700			勝者投票券売上金 1,377,646千円
1,022,027,433			
57,729,654		4,264,286	
57,729,654		4,264,286	
57,720,000		4,264,286	
9,654			
315,031			
315,031			
315,031			
57,505,800			
57,505,800			
57,505,800			
624,000,000			
624,000,000			
624,000,000			
3,156,574,618		4,264,286	

(単位：円)

翌年度繰越額	不 用 額	備 考
	610,617,345	
	610,617,345	
	22,010,445	
	75,718,956	
	512,887,944	
	1,381,148	
	1,381,148	
	1,381,148	
	994,346	
	994,346	
	994,346	

(歳 出)

科		目	予 算 現 額	支 出 済 額
款	項	目		
4		公 債 費	84,939,000	84,742,426
	1	公 債 費	84,939,000	84,742,426
		1 元 金	81,494,000	81,493,600
		2 利 子	3,445,000	3,248,826
5		予 備 費	1,000,000	
	1	予 備 費	1,000,000	
		1 予 備 費	1,000,000	
		計	3,770,764,031	3,156,574,618

(単位：円)

翌年度繰越額	不 用 額	備 考
	196,574	
	196,574	
	400	
	196,174	
	1,000,000	
	1,000,000	
	1,000,000	
	614,189,413	

地方卸売市場事業特別会計

(歳 入)

科 目		予 算 現 額	調 定 額
款 項	目		
1	市場事業収入	477,265,000	498,035,076
	1 事業収入	477,265,000	498,035,076
	1 使用料	477,265,000	498,035,076
2	財産収入	31,416,000	31,416,000
	1 財産運用収入	31,416,000	31,416,000
	1 財産貸付収入	31,416,000	31,416,000
3	繰入金	183,283,000	105,510,001
	1 繰入金	183,283,000	105,510,001
	1 繰入金	183,283,000	105,510,001
4	諸収入	430,928,000	412,358,304
	1 雑収入	430,928,000	412,358,304
	1 雑収入	430,928,000	412,358,304
5	市債	635,000,000	352,000,000
	1 市債	635,000,000	352,000,000
	1 市場事業債	635,000,000	352,000,000
6	繰越金	24,224,000	24,224,000
	1 繰越金	24,224,000	24,224,000
	1 繰越金	24,224,000	24,224,000
計		1,782,116,000	1,423,543,381

(歳 出)

科 目		予 算 現 額	支 出 済 額
款 項	目		
1	市場事業費	1,648,381,000	1,229,230,608
	1 市場管理費	1,648,381,000	1,229,230,608
	1 総務費	162,685,000	156,470,589
	2 事業費	1,485,696,000	1,072,760,019
2	公債費	132,735,000	129,346,043
	1 公債費	132,735,000	129,346,043
	1 元金	122,186,000	122,185,693
	2 利子	10,549,000	7,160,350
3	予備費	1,000,000	
	1 予備費	1,000,000	
	1 予備費	1,000,000	
計		1,782,116,000	1,358,576,651

(単位：円)

収 入 済 額	不納欠損額	収入未済額	備 考
458,961,535		39,073,541	
458,961,535		39,073,541	
458,961,535		39,073,541	
31,416,000			
31,416,000			
31,416,000			
105,510,001			
105,510,001			
105,510,001			
386,935,115		25,423,189	
386,935,115		25,423,189	
386,935,115		25,423,189	
352,000,000			
352,000,000			
352,000,000			
24,224,000			
24,224,000			
24,224,000			
1,359,046,651		64,496,730	

(単位：円)

翌年度繰越額	不 用 額	備 考
145,470,000	273,680,392	
145,470,000	273,680,392	
	6,214,411	
145,470,000	267,465,981	
	3,388,957	
	3,388,957	
	307	
	3,388,650	
	1,000,000	
	1,000,000	
	1,000,000	
145,470,000	278,069,349	

経 済 部

1 一般会計

(単位：千円)

所管	事 務 事 業 名	主 な 施 策 の 概 要 及 び 成 果
雇用推進課・産業支援課・企業立地課・観光MICE企画課・観光プロモーション課	1 新型コロナウイルス感染症等経済対策	5,097,002 〔国費 2,598,182 諸収入 2,498,750 市費 70〕
		1 新型コロナウイルス感染症及び原油価格・物価高騰の影響を受けた市内事業者等に対し、国・県・市の多様な支援メニューの利用促進を図るとともに、市独自の経済対策を行った。
		(1) 事業者向け支援 5,084,933
		ア 事業者向け臨時相談窓口 相談受付 151件、セーフティネット保証認定 549件
	< 新規 >	イ 中小企業者向け支援金 576,224 事業継続支援金 251件 緊急特別支援金 1,828件
	< 拡充 >	ウ 新規市場開拓支援 200 映像コンテンツ制作費補助 1件
	< 新規 >	エ CHIBA-LABOテレワーク利用対応 3,885 個室ブース設置 2台
	< 拡充 >	オ トライアル発注認定 2,838 認定商品PR動画作成 13件
	< 新規 >	カ 市内企業等緊急特別支援制度 2,856,590 融資・支援金 411件（融資総額 99億4,000万円）
	< 拡充 >	キ 企業立地促進事業補助金（経済対策分） 111,689 リモートワーク補助 9件（大型特例、市長特認を含む） オフィス環境整備等補助 14件 社員採用補助 3件
		ク テレワークプラン販売促進 84,066 実施期間 令和4年4月1日～6月30日 対象宿泊施設 35施設、利用者 22,105人
	< 新規 >	ケ ハイブリッド型MICE開催促進補助 9件 30,579
	< 新規 >	コ イベントツーリズム促進 564,031 参加店舗 359店、クーポン販売 188,853件
	< 新規 >	サ 市内観光バス活用促進補助 129,463 イベント等活用型 1,057件、周遊プラン活用型 8件
	< 新規 >	シ 飲食店利用促進 725,368 参加店舗 462店、クーポン販売・配付 126,925件
		(2) 雇用対策 12,069 就職氷河期世代就労支援 12,069 職場体験、企業マッチング会 参加者 延べ55人

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																																														
経済企画課	2 経済成長・雇用創出 ビジョン ＜新規＞	6,500 〔市費 6,500〕																																														
		経済行政の基本目標を定めるとともに、目標を実現するための戦略や取り組み方針などを示す「千葉市経済成長・雇用創出ビジョン」を策定した。																																														
雇用推進課	3 労働対策	64,769 〔国費 14,235 諸収入 3,011 市費 47,523〕																																														
		1 求人・求職者支援 17,288 (1) 運送業就労支援 ア 免許取得費用補助 10件 イ 運転体験会、企業マッチング会 4回開催、参加者 21人 (2) 就職氷河期世代就労支援（再掲） ア 能力開発セミナー 参加者 延べ31人 イ 職場体験、企業マッチング会 参加者 延べ55人 (3) 奨学金返還サポート制度 申請者 5人 2 産業人材育成 10,272 (1) 技術職・技能職の魅力啓発冊子・動画作成 (2) ちばアントレプレナーシップ教育コンソーシアム ア コンソーシアム会員数 企業・大学等14団体、個人6人 イ アントレプレナーシップ教育事業・普及啓発事業 参加者 563人 3 その他 37,209 (1) ふるさとハローワーク管理運営 利用者 19,750人、就職者 896人 (2) インターンシップ促進 セミナー参加企業 延べ104社 (3) 合同企業説明会 参加者 学生85人、企業等29社 (4) 中小企業人材育成研修費補助 助成企業 延べ38社																																														
	4 勤労者福祉施設 管理運営	60,877 〔国費 2,016 諸収入 194 市費 58,667〕																																														
		1 管理運営 (1) 長沼原勤労市民プラザ利用状況 <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th colspan="2">専用使用</th> <th>個人使用</th> <th colspan="2">計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>文化施設</td> <td>1,795 件</td> <td>27,654 人</td> <td>－ 人</td> <td>1,795 件</td> <td>27,654 人</td> </tr> <tr> <td>体育館</td> <td>2,323</td> <td>24,280</td> <td>1,569</td> <td>2,323</td> <td>25,849</td> </tr> <tr> <td>庭球場</td> <td>3,833</td> <td>16,116</td> <td>－</td> <td>3,833</td> <td>16,116</td> </tr> <tr> <td>運動広場</td> <td>146</td> <td>5,785</td> <td>－</td> <td>146</td> <td>5,785</td> </tr> </tbody> </table> (2) 幕張勤労市民プラザ利用状況 <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse; text-align: center;"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th colspan="2">専用使用</th> <th>個人使用</th> <th colspan="2">計</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>文化施設</td> <td>3,514 件</td> <td>47,144 人</td> <td>－ 人</td> <td>3,514 件</td> <td>47,144 人</td> </tr> <tr> <td>体育施設</td> <td>1,603</td> <td>23,824</td> <td>9,985</td> <td>1,603</td> <td>33,809</td> </tr> </tbody> </table>	区分	専用使用		個人使用	計		文化施設	1,795 件	27,654 人	－ 人	1,795 件	27,654 人	体育館	2,323	24,280	1,569	2,323	25,849	庭球場	3,833	16,116	－	3,833	16,116	運動広場	146	5,785	－	146	5,785	区分	専用使用		個人使用	計		文化施設	3,514 件	47,144 人	－ 人	3,514 件	47,144 人	体育施設	1,603	23,824	9,985
区分	専用使用		個人使用	計																																												
文化施設	1,795 件	27,654 人	－ 人	1,795 件	27,654 人																																											
体育館	2,323	24,280	1,569	2,323	25,849																																											
庭球場	3,833	16,116	－	3,833	16,116																																											
運動広場	146	5,785	－	146	5,785																																											
区分	専用使用		個人使用	計																																												
文化施設	3,514 件	47,144 人	－ 人	3,514 件	47,144 人																																											
体育施設	1,603	23,824	9,985	1,603	33,809																																											

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
雇用推進課・産業支援課	5 (公財)産業振興財団 関係経費	277,487 〔国費 4,080 諸収入 874 市費 272,533〕
	< 拡充 >	1 (公財)千葉市産業振興財団事業費補助等 231,080 (1) 経営・技術支援 ア 相談件数 2,573件 イ ビジネスアドバイザー 企業訪問等 474件 ウ 事業者向け相談機能の強化 ワンストップ窓口開設 エ 事業活動変革促進 2件 オ ICT活用生産性向上支援 16件 外 (2) 産学連携 産学共同研究促進支援 7件 外 (3) 販路拡大支援 ア 新規市場開拓支援(再掲) 8件 うち映像コンテンツ制作費補助 1件 イ 海外事業展開支援 2件 外 (4) 創業支援 ア オープンスペース型起業家支援施設の運営 CHIBA-LABOテレワーク利用対応(再掲) イ 女性起業家フェスタ 12月18日 52人参加
産業支援課	6 創業支援	46,407 〔市費 16,980〕
	1 創業者支援	助成件数 14者 3,553 市内での創業を促進するため、創業時に必要な経費を助成した。
	2 短期集中型創業者支援	支援企業数 5者 13,427 ウィズコロナ・ポストコロナ時代を見据え、本市経済を牽引し得る企業を創出するため、短期集中的に伴走型支援を行った。
	7 中小企業支援	22,255 〔国費 2,830 市費 19,425〕
	< 拡充 >	1 新規事業創出支援 支援企業数 5者 10,800 市内中小企業の新規事業展開や市場開拓を促進するため、専門スキルを有する副業プロ人材を派遣し、新商品や新サービスの事業化を支援した。 2 トライアル発注認定(再掲) 認定件数 13品 11,455 市内中小企業者の優れた新商品等を認定するとともに、新たに認定商品のPR動画を作成し、販路拡大を支援した。

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果			
産業支援課	8 地域商業・中心市街地活性化対策				14,544 〔市費 14,544〕
	1 WEB販売・無店舗開業セミナー	開催3回	参加40人	327	
	2 中心市街地活性化事業補助				4,907
	(1) イベント運営支援	6団体			
	(2) 中心市街地の小売店等の情報発信	89店舗			
	3 千葉都心イルミネーション負担金				7,500
	4 その他				1,810
	中央公園仮設ステージ及び関連設備設置 外				
	9 中小企業金融対策				11,281,663 〔諸収入 11,000,000 市費 281,663〕
	1 中小企業資金融資制度				
	市内中小企業者の経営基盤の確立、設備の近代化を促進するために、融資の原資として金融機関に預託し、資金繰りの支援を行った。				
	(1) 預託金				11,000,000
		項目	件数	金額	構成比
		令和3年度末融資残高	4,503	38,728,634	
		令和4年度新規融資実行	274	3,996,190	100.0%
実行額の 内訳	創業支援等	チャレンジ資金	8	59,680	1.5
		トライアル支援資金	0	0	0
		小計	8	59,680	1.5
	事業拡充	振興資金	107	2,428,460	60.8
		環境経営応援資金	-	-	0.0
		小規模事業資金	124	754,250	18.9
		小計	231	3,182,710	79.7
	経営安定	経営安定資金	35	753,800	18.8
		災害復旧資金	0	0	0
		小計	35	753,800	18.8
	令和4年度償還額			13,992,908	
	令和4年度末融資残高	3,499	28,731,916		
	(2) 利子補給金				180,823
	(3) 損失てん補金				99,012
	(4) 業務委託料				1,792
	(5) 償還金				36

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																				
企業立地課	10 企業立地の促進	<p style="text-align: right;">902,390</p> <p style="text-align: center;">〔国費 111,680 市費 790,710〕</p> <p>1 税源の涵養や雇用創出を図るため、市外企業の立地及び市内企業の追加投資に伴い取得した資産に係る固定資産税相当額等を助成したほか、新たにリモートワーク、オフィス環境整備などに係る経費を助成した。</p> <p>(1) 企業立地促進事業補助金</p> <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th></th> <th>計画認定</th> <th>新規助成</th> <th>継続助成</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>所有型・累積投資型</td> <td style="text-align: center;">17件</td> <td style="text-align: center;">12社</td> <td style="text-align: center;">31社</td> </tr> <tr> <td>賃借型</td> <td style="text-align: center;">23</td> <td style="text-align: center;">19</td> <td style="text-align: center;">30</td> </tr> <tr> <td>農業法人</td> <td style="text-align: center;">0</td> <td style="text-align: center;">3</td> <td style="text-align: center;">4</td> </tr> <tr> <td style="text-align: center;">計</td> <td style="text-align: center;">40</td> <td style="text-align: center;">34</td> <td style="text-align: center;">65</td> </tr> </tbody> </table> <p>< 拡 充 ></p> <p>(2) 企業立地促進事業補助金（経済対策分）（再掲） 助成件数 リモートワーク9件、オフィス環境整備14件、社員採用3件</p>		計画認定	新規助成	継続助成	所有型・累積投資型	17件	12社	31社	賃借型	23	19	30	農業法人	0	3	4	計	40	34	65
		計画認定	新規助成	継続助成																		
所有型・累積投資型	17件	12社	31社																			
賃借型	23	19	30																			
農業法人	0	3	4																			
計	40	34	65																			
企業立地課	11 企業立地促進融資制度	<p style="text-align: right;">1,872,894</p> <p style="text-align: center;">〔諸収入 1,835,662 市費 37,232〕</p> <p>1 企業立地促進融資制度 企業及び農業法人の立地促進、本市への定着を推進するため、企業の設備投資に係る資金調達の支援を行った。</p> <p>(1) 預託金 1,835,662 令和4年度新規融資実行 4件 910,000千円 (令和4年度末融資残高 7,018,818千円)</p> <p>(2) 利子補給金 36,246</p> <p>(3) 業務委託料 986</p>																				
観光MICE企画課	12 M I C E の 推 進	<p style="text-align: right;">115,579</p> <p style="text-align: center;">〔国費 30,570 市費 85,009〕</p> <p>1 M I C E の 誘 致 ・ 開 催 に よ り 地 域 経 済 の 回 復 、 活 性 化 を 図 る た め 、 大 規 模 イ ベ ン ト や ハ イ ブ リ ッ ド 型 M I C E な どの開催を支援した。</p> <p>(1) 大規模イベント開催支援</p> <p>(2) ハイブリッド型MICE開催促進補助（再掲）</p> <p>(3) 国際会議、大規模コンベンション開催補助</p>																				
	13 観光行事開催	<p style="text-align: right;">97,644</p> <p style="text-align: center;">〔市費 97,644〕</p> <p>1 海辺の賑わいの創出と地域経済の活性化を目的とした観光行事を開催した。</p> <p>(1) 千葉市民花火大会（幕張ビーチ花火フェスタ）</p> <p>(2) 千葉湊大漁まつり</p>																				

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
観光 プロ モ ー シ ョ ン 課	14 観光プロモーション の 推 進	23,605 [諸収入 942 市費 22,663]
		<p>1 特色ある地域資源を活用した観光プロモーションに加え、訪日外国人による市内消費の拡大を目的とした受入環境整備や、ターゲットに合わせた海外プロモーションを行った。</p> <p>(1) グリーンツーリズムの推進</p> <p>ア PRグッズの制作・配布 チバノサト円形ステッカー、竹炭グルメのぼり旗 外 イ ドライブマップの制作・配布 年2回（夏秋・冬春）、各回30,000部発行</p> <p>(2) 体験型観光プラン集「千葉あそび」の製作 年3回（夏・秋・早春）、各回45,000部発行 掲載プラン申込者数 3,152人</p> <p>(3) アニメツーリズムの強化 デジタルスタンプラリー参加者数 5,044人</p> <p>(4) 台湾・ムスリム向けプロモーション ア 台湾現地旅行会社商談会への参加 2回 イ マレーシア現地旅行会社商談会への参加 1回</p> <p>(5) 訪日外国人受入環境整備 千葉おもてなしSHOPガイド登録店舗数 650店舗</p>

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																																																																						
公 営 事 業 事 務 所	1 競輪開催	2,531,807 <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; display: inline-block;"> 事業収入 2,416,571 財産収入 57,730 繰入金 57,506 </div>																																																																						
	1 競輪開催	2,466,029																																																																						
		本場開催の状況																																																																						
		<table border="1"> <thead> <tr> <th>回数</th> <th>節数</th> <th>日数</th> <th>入場人員(人)</th> <th>売上高(千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>第1回</td><td>3</td><td>6</td><td>639</td><td>48,286</td></tr> <tr><td>第2回</td><td>4</td><td>8</td><td>619</td><td>65,789</td></tr> <tr><td>第3回</td><td>4</td><td>8</td><td>682</td><td>80,172</td></tr> <tr><td>第4回</td><td>4</td><td>8</td><td>2,816</td><td>96,350</td></tr> <tr><td>第5回</td><td>4</td><td>8</td><td>2,784</td><td>136,084</td></tr> <tr><td>第6回</td><td>4</td><td>8</td><td>3,580</td><td>151,743</td></tr> <tr><td>第7回</td><td>4</td><td>8</td><td>252</td><td>144,199</td></tr> <tr><td>第8回</td><td>4</td><td>8</td><td>1,318</td><td>117,864</td></tr> <tr><td>第9回</td><td>4</td><td>8</td><td>1,467</td><td>147,450</td></tr> <tr><td>第10回</td><td>4</td><td>8</td><td>773</td><td>176,129</td></tr> <tr><td>第11回</td><td>4</td><td>8</td><td>1,364</td><td>138,987</td></tr> <tr><td>第12回</td><td>3</td><td>6</td><td>684</td><td>74,593</td></tr> <tr><td>合計</td><td>46</td><td>92</td><td>16,978</td><td>1,377,646</td></tr> </tbody> </table>	回数	節数	日数	入場人員(人)	売上高(千円)	第1回	3	6	639	48,286	第2回	4	8	619	65,789	第3回	4	8	682	80,172	第4回	4	8	2,816	96,350	第5回	4	8	2,784	136,084	第6回	4	8	3,580	151,743	第7回	4	8	252	144,199	第8回	4	8	1,318	117,864	第9回	4	8	1,467	147,450	第10回	4	8	773	176,129	第11回	4	8	1,364	138,987	第12回	3	6	684	74,593	合計	46	92	16,978	1,377,646
	回数	節数	日数	入場人員(人)	売上高(千円)																																																																			
	第1回	3	6	639	48,286																																																																			
	第2回	4	8	619	65,789																																																																			
	第3回	4	8	682	80,172																																																																			
	第4回	4	8	2,816	96,350																																																																			
	第5回	4	8	2,784	136,084																																																																			
第6回	4	8	3,580	151,743																																																																				
第7回	4	8	252	144,199																																																																				
第8回	4	8	1,318	117,864																																																																				
第9回	4	8	1,467	147,450																																																																				
第10回	4	8	773	176,129																																																																				
第11回	4	8	1,364	138,987																																																																				
第12回	3	6	684	74,593																																																																				
合計	46	92	16,978	1,377,646																																																																				
	包括委託契約により250競走を開催 第1回第1節は開催中止 第4回第4節、第5回第2節、第6回第3節は夏休み無料招待を実施 累計応募者数17,389人(定員12,000人)、来場者数8,058人																																																																							
	2 サイクル会館整備	50,159																																																																						
	3 一般会計繰出金	15,619																																																																						
	2 競輪場再整備	624,768 <div style="border: 1px solid black; padding: 5px; display: inline-block;"> 事業収入 453 市債 624,000 繰越金 315 </div>																																																																						
	1 千葉競輪場第2期除却費負担金	624,768																																																																						
	旧競輪場の第2期除却部分のうち、メインスタンドの解体除却を行い、除却工事が完了した。																																																																							

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果																																							
地方卸売市場	1 市場運営	1,358,577																																							
		<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 33%;">事業収入 458,962</td> <td style="width: 33%;">財産収入 31,416</td> <td style="width: 33%;">繰入金 105,040</td> </tr> <tr> <td>繰越金 24,224</td> <td>諸収入 386,935</td> <td>市債 352,000</td> </tr> </table>	事業収入 458,962	財産収入 31,416	繰入金 105,040	繰越金 24,224	諸収入 386,935	市債 352,000																																	
	事業収入 458,962	財産収入 31,416	繰入金 105,040																																						
	繰越金 24,224	諸収入 386,935	市債 352,000																																						
		1 業務運営 1,156,279																																							
		運営状況																																							
		<table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <thead> <tr> <th colspan="2" rowspan="2">区 分</th> <th colspan="2">令和4年度</th> </tr> <tr> <th>開市日数</th> <th>取扱数量(t)</th> <th>取扱金額(千円)</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td rowspan="3" style="writing-mode: vertical-rl; text-orientation: upright;">青果部</td> <td>野菜</td> <td rowspan="2" style="text-align: center;">253日</td> <td style="text-align: right;">69,961</td> <td style="text-align: right;">12,751,664</td> </tr> <tr> <td>果実</td> <td style="text-align: right;">20,524</td> <td style="text-align: right;">9,020,799</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: center;">/</td> <td style="text-align: right;">90,486</td> <td style="text-align: right;">21,772,463</td> </tr> <tr> <td rowspan="4" style="writing-mode: vertical-rl; text-orientation: upright;">水産物部</td> <td>鮮魚</td> <td rowspan="3" style="text-align: center;">254日</td> <td style="text-align: right;">4,709</td> <td style="text-align: right;">5,679,662</td> </tr> <tr> <td>冷凍魚</td> <td style="text-align: right;">1,642</td> <td style="text-align: right;">2,717,129</td> </tr> <tr> <td>塩干及び加工品</td> <td style="text-align: right;">3,109</td> <td style="text-align: right;">3,313,298</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td style="text-align: center;">/</td> <td style="text-align: right;">9,461</td> <td style="text-align: right;">11,710,089</td> </tr> <tr> <td colspan="2" style="text-align: center;">合 計</td> <td style="text-align: center;">/</td> <td style="text-align: right;">99,947</td> <td style="text-align: right;">33,482,553</td> </tr> </tbody> </table>	区 分		令和4年度		開市日数	取扱数量(t)	取扱金額(千円)	青果部	野菜	253日	69,961	12,751,664	果実	20,524	9,020,799	計	/	90,486	21,772,463	水産物部	鮮魚	254日	4,709	5,679,662	冷凍魚	1,642	2,717,129	塩干及び加工品	3,109	3,313,298	計	/	9,461	11,710,089	合 計		/	99,947	33,482,553
	区 分				令和4年度																																				
			開市日数	取扱数量(t)	取扱金額(千円)																																				
	青果部	野菜	253日	69,961	12,751,664																																				
果実		20,524		9,020,799																																					
計		/	90,486	21,772,463																																					
水産物部	鮮魚	254日	4,709	5,679,662																																					
	冷凍魚		1,642	2,717,129																																					
	塩干及び加工品		3,109	3,313,298																																					
	計	/	9,461	11,710,089																																					
合 計		/	99,947	33,482,553																																					
	※種別毎に表示単位未満を切り捨ててあるので、計・合計と一致しない場合がある。																																								
	2 自動火災報知設備改修工事 161,544																																								
	< 新規 > 3 場内事業者等緊急特別支援金 40,754 12月支給 93件、3月支給 91件																																								

農 政 部

1 一般会計

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
農 政 課	1 食のブランド化推進	<p style="text-align: right;">44,443</p> <p style="text-align: center;">〔国費 31,990 市費 12,453〕</p> <p>1 本市の食のブランドを確立するため、令和2年3月に策定したブランド戦略に基づき創設した千葉市食のブランド「千」の認定制度により、第3回目となる認定審査を実施するとともに、認定品のプロモーションや事業者に対する販路拡大支援などを行った。</p> <p>(1) 食のブランド「千」認定事務 新たな認定品及びサービス 計9件 (2) 販路拡大支援 認定品販売会の実施、事業者マッチング等 (3) ブランドプロモーション WEBでの情報発信、広報物制作等 (4) 6次産業化商品開発補助 トマト及び落花生新商品開発 計2件</p> <p>2 食のブランド「千」認定品を活用した料理教室の開催など、料理を軸とした広報を通じ、食に関心を持つ層に対して効果的なプロモーションを行った。</p> <p>(1) オンライン料理教室 3回 (2) クッキングスタジオでの対面型料理教室 4か所×2回 (3) 試食体験会 5か所×5回 (4) 収穫体験付き料理教室 1回 (5) 食のブランド「千」認定証授与式での料理デモレッスン 2回 (6) カードレシピ制作 6種×1万枚 (7) 動画制作及びクッキングスタジオでの放映 (8) 雑誌への認定品及びレシピ掲載</p>
	農 地 活 用 推 進 課	2 農地集積・集約対策
3 耕作放棄地の再生推進 ＜ 拡 充 ＞		<p style="text-align: right;">154</p> <p style="text-align: center;">〔市費 154〕</p> <p>1 耕作放棄地を再生し、生産規模拡大を目指す農業者に再生費用を助成した。</p> <p style="padding-left: 40px;">対象面積 2,124㎡</p>

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果
農政センター	4 肥料・畜産飼料価格高騰対策 ＜新規＞	<p style="text-align: right;">44,272</p> <p style="text-align: right;">〔国費 44,190 市費 82〕</p> <hr/> <p>1 肥料価格高騰対策 27,768 肥料価格高騰を踏まえ、農業者の負担軽減を図るため、肥料費の一部を助成した。 件数 227件</p> <p>2 畜産飼料価格高騰緊急対策 16,504 飼料価格高騰を踏まえ、畜産農業者の負担軽減を図るため、飼料費の一部を助成した。 件数 24件</p>
	5 次世代向け農育講座 ＜拡充＞	<p style="text-align: right;">4,697</p> <p style="text-align: right;">〔市費 4,697〕</p> <hr/> <p>1 次世代の農業の担い手を育成するため、小学生及び中学生を対象に、農政センターにおいて農業及びその周辺の自然科学などに関する講義や実習を行った。 (1) 内容 養蜂、植物・生物観察、組織培養、水耕栽培、味噌づくり、ドローン・トラクター、コンポスト等、計20講座 (2) 対象 小学校3・4年生、5・6年生、中学校1・2年生 (3) 参加者数 小学校3・4年生 延べ173人 小学校5・6年生 延べ122人 中学校1・2年生 延べ21人 計316人</p>
	6 データ活用型技術指導に係る農業技師育成	<p style="text-align: right;">1,391</p> <p style="text-align: right;">〔市費 1,391〕</p> <hr/> <p>1 経営感覚に優れた農業者の育成に向け、栽培環境などのデータを活用できる農業技師を育成した。 ワークショップ開催回数 4回</p>
	7 家畜伝染病予防対策	<p style="text-align: right;">1,396</p> <p style="text-align: right;">〔市費 1,396〕</p> <hr/> <p>1 家畜伝染病発生予防のため、予防接種や衛生資材の購入などに係る費用を助成した。 交付者数 39戸</p>

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果								
農政センター	8 新規就農の推進	47,181 [県費 34,376 市費 12,805]								
		<p>1 新規就農アドバンス研修 11,050</p> <p>地域をけん引する即戦力となる農業者を確保・育成するため、既に農業を学び始めている者を対象に、農政センターでの模擬経営を行う研修や就農支援を行った。</p> <p style="margin-left: 40px;">研修生 (R4年度生) 1人 (イチゴ1人)</p> <p style="margin-left: 40px;">研修生 (R3年度生) 2人 (トマト1人・イチゴ1人)</p>								
		<p>2 新規就農希望者研修 1,018</p> <p>新規就農希望者を確保・育成するため、農業に必要な技術や経営方法などの研修を行うとともに、就農後の経営確立を図るため支援した。</p> <table border="1" data-bbox="580 801 1326 893" style="margin-left: 40px; width: 100%;"> <thead> <tr> <th>区分</th> <th>基礎研修</th> <th>農家研修</th> <th>実地研修</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>修了者数</td> <td style="text-align: center;">1 人</td> <td style="text-align: center;">0 人</td> <td style="text-align: center;">2 人</td> </tr> </tbody> </table>	区分	基礎研修	農家研修	実地研修	修了者数	1 人	0 人	2 人
		区分	基礎研修	農家研修	実地研修					
		修了者数	1 人	0 人	2 人					
		<p>3 雇用就農希望者研修 41</p> <p>多様な担い手を確保・育成するため、市内農業法人等に雇用就農を希望する者などを対象に、座学や法人でのインターン実習等の研修を行った。</p> <p style="margin-left: 40px;">参加者 8人</p>								
<p>4 新規就農地再生支援 696</p> <p>新規就農者が就農時に必要となる農地の草刈や土壌改良等の初期整備費に対し助成した。</p> <p style="margin-left: 40px;">件数 6件</p> <p style="margin-left: 40px;">対象農地面積 43,171㎡</p>										
<p>5 農業次世代人材投資資金 30,626</p> <p>青年の就農後の経営を支援するため、農業次世代人材投資資金を交付した。</p> <p style="margin-left: 40px;">交付者数 個人17人・夫婦4組</p>										
< 新規 >	<p>6 経営発展支援 3,750</p> <p>新規就農者の就農後の経営発展のため、機械・施設等の導入に係る経費に対し助成した。</p> <p style="margin-left: 40px;">件数 1件</p>									

(単位：千円)

所管	事務事業名	主な施策の概要及び成果															
農 政 セ ン タ ー	9 農業後継者対策	1,009 [市費 1,009]															
	< 新規 >	<p>1 農業継承者経営発展支援 947 農業経営をスムーズに継承するための専門家による経営コンサルティング費用や、農業経営の継承者が、その経営を発展させるために実施する法人化や省力化・業務の効率化などの取組みに係る経費に対し助成した。 件数 2件</p> <p>2 農業後継者対策資金利子補給 62 金融機関が行う農業後継者対策資金の融資を受けている農業後継者等に対し、発生する利子の一部を助成し、早期の経営安定を支援した。 件数 3件</p>															
	10 森林等の安全対策	22,460 [県費 10,398 繰入金 12,062]															
		<p>1 災害に強い森づくり 送配電施設などの重要インフラ施設に近接する森林を対象に、整備に係る費用を助成した。 実施面積 2.25ha (累計5.07ha)</p> <p>2 被害森林整備 気象災害等により被害を受けた森林を対象に整備に係る費用を助成した。 実施面積 1.16ha (累計2.38ha)</p> <p>3 放置竹林対策 道路遮断などの被害が発生している放置竹林駆除の実証実験を行った。 実施面積 2,560㎡</p>															
	11 有害鳥獣対策の推進	13,425 [県費 4,789 市費 8,636]															
	< 拡充 >	<p>1 有害鳥獣対策 農作物の安定生産及び農業者の経営安定を図るため、千葉県鳥獣被害防止対策協議会が地域の農業者等と一体となって行う総合的な被害防止対策を支援した。</p> <p>(1) 箱わな・電気柵及び監視カメラ設置</p> <table style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td style="width: 30%;">イノシシ</td> <td style="width: 40%;">箱わな設置</td> <td style="width: 30%; text-align: right;">40基</td> </tr> <tr> <td></td> <td>電気柵設置</td> <td style="text-align: right;">29.8km (うち2,360m新規)</td> </tr> <tr> <td></td> <td>監視カメラ設置</td> <td style="text-align: right;">18台</td> </tr> <tr> <td>ハクビシン等</td> <td>箱わな設置</td> <td style="text-align: right;">79基</td> </tr> <tr> <td>カラス</td> <td>箱わな設置</td> <td style="text-align: right;">2基</td> </tr> </table> <p>(2) IoT罾通知システムの設置 24台</p> <p>(3) 有害鳥獣アドバイザー契約 1社</p> <p>(4) 捕獲したイノシシのジビエ活用 5頭</p> <p>(5) 地域協議会設置 6地区 (うち1地区新規)</p>	イノシシ	箱わな設置	40基		電気柵設置	29.8km (うち2,360m新規)		監視カメラ設置	18台	ハクビシン等	箱わな設置	79基	カラス	箱わな設置	2基
イノシシ	箱わな設置	40基															
	電気柵設置	29.8km (うち2,360m新規)															
	監視カメラ設置	18台															
ハクビシン等	箱わな設置	79基															
カラス	箱わな設置	2基															